
1 

Decreto del Direttore - Repertorio n. 55 

IL DIRETTORE 

VISTO l’art. 2222 e ss. del c.c.; 

VISTO l'art. 7 del D.lgs. n. 165/2001, come modificato dal D.lgs. 75/2017; 

VISTA la Legge 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. recante il riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO l’art. 1, comma 303 della Legge di Bilancio per il 2017 n. 232 dell’11/12/2016, in cui si 
dispone che al fine di favorire lo sviluppo delle attività di ricerca nelle università statali 
e di valorizzare le attività di supporto allo svolgimento delle stesse senza maggiori oneri 
per lo Stato gli atti e i contratti di cui all'art. 7 comma 6 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 
165, stipulati dalle Università statali non sono soggetti al controllo preventivo da parte 
della Corte dei Conti, previsto dall'articolo 3, comma 1, lettera f-bis), della legge 14 
gennaio 1994, n. 20; 

VISTE le “Linee guida per l’attivazione e la gestione di incarichi di lavoro autonomo” adottate 
dall’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna 

VISTA la delibera del Consiglio di Giunta del Dipartimento del 22/01/2021 con cui si autorizza 
il conferimento dell’incarico autonomo non occasionale della durata di 12 (dodici) mesi 
a supporto del Progetto didattico “RaMES” (EIT Raw Material KAVA 5 Education 
project 18057) 

TENUTO CONTO che le commissioni di concorso, in quanto collegi perfetti, devono operare nella 
totalità dei propri componenti e a maggioranza assoluta, allorché compiano attività 
valutativa discrezionale 

VISTI i verbali della commissione giudicatrice della procedura bandita dal Dipartimento con 
Decreto del Direttore n° 31 Prot. n. 371del 15/02/2021; 

PRESO ATTO che la commissione ha tenuto i colloqui in modalità telematica a causa 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e delle correlate disposizioni governative 
in tema di contrasto del contagio, attraverso la piattaforma teams 



Direzione e Amministrazione 

Piazza di Porta San Donato, 1  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2094100  |  bigea.dipartimento@pec.unibo.it

ACCERTATO che, per motivi tecnici, la commissione non è riuscita a garantire i colloqui in forma 
pubblica, in contrasto con la normativa in tema di pubbliche selezioni e con quanto 
riportato anche nel verbale recante lo svolgimento dei colloqui “…è stata prevista come 
modalità di svolgimento di colloqui, discussioni pubbliche….”

RITENUTO pertanto che nel caso di specie sussistano i presupposti per procedere all’annullamento 
d’ufficio di cui all’art. 21 novies L. 241/90 degli atti assunti dalla Commissione 
Giudicatrice nell’ambito del procedimento concorsuale di cui alle premesse, atti che 
risultano annullabili poiché affetti da vizio ed in specifico, affetti da violazione dei principi 
di pubblicità e trasparenza, così come reso evidente in precedenza, ai sensi dell’art. 1 
L. 241/1990; violazione 

DECRETA 

1. Non è approvato il verbale dei colloqui che si sono svolti in data 8 marzo 2021 nell’ambito della 
procedura concorsuale, bandita con D.D. n. 31 Prot. n. 371del 15/02/2021 per il conferimento 
dell’incarico autonomo non occasionale della durata di 12 (dodici) mesi a supporto del Progetto 
didattico “RaMES” (EIT Raw Material KAVA 5 Education project 18057).

2. Con successivo provvedimento del Dipartimento, saranno assunte le determinazioni necessarie 
alla ripetizione dei colloqui, ivi compresa la nomina di una nuova commissione. 

Il Direttore 
Alessandro Gargini 

(f.to digitalmente)


